SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na forma

do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite, à SINOVAC,
o compartilhamento de informações sobre:

1) se o atraso no fornecimento de vacinas e na entrega do

Ingrediente Farmacológico Ativo (IFA) para a produção
dos imunizantes por empresas brasileiras decorreu de
declarações de autoridades brasileiras;

2) se houve atraso no fornecimento dos insumos
necessários para a produção da vacina Coronavac em

outros países além do Brasil, com detalhamento desses
atrasos; e

3) se houve orientação ou determinação da República
Popular da China para atrasar as remessas de Ingrediente

Farmacológico Ativo (IFA) por conta de declarações de
autoridades brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com matéria publicada pelo Portal da CNN Brasil1,

do dia 12 de maio de 2021, o Governador de São Paulo, João Dória, afirmou
que “enquanto tiver um entrave diplomático, a China não autorizará o

embarque do insumo [para a produção da Coronavac]”. Além disso, atribui
o atraso na entrega dos insumos às críticas de autoridades brasileiras à China.

1 Portal CNN Brasil. Insumo acaba na sexta e “entraves diplomáticos” atrasam nova entrega, diz Dória.

Disponível em: <https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2021/05/12/ insumo-acaba-na-sexta-e-entraves-

diplomaticos-atrasam-nova-entrega-diz-doria>. Acesso em: 21 maio 2021.

S
F

/
2

1
3

0
2

.
1

1
3

3
4

-
5

6

00632/2021
CPIPANDEMIA

https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2021/05/12/insumo-acaba-na-sexta-e-entraves-diplomaticos-atrasam-nova-entrega-diz-doria
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2021/05/12/insumo-acaba-na-sexta-e-entraves-diplomaticos-atrasam-nova-entrega-diz-doria

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

Na mesma linha tem se posicionado a oposição nas sessões

desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Contudo, segundo a reportagem, o Ministério das Relações
Exteriores informou, por meio de nota, que as “autoridades chinesas
comprometeram-se a fazer todo o possível para cooperar com o Brasil no

combate à pandemia de Covid-19 e reiteraram que eventuais atrasos não são
intencionais, dado que a China está exportando IFAs para diversos países”.

Isto é, os atrasos na entrega não estariam relacionados a uma

suposta crise diplomática entre o Brasil e a China, mas ocorreriam por
“sobrecarga [chinesa] tanto na fabricação de vacinas e insumos quanto nos

trâmites burocráticos necessários para a liberação”.

Diante do exposto, é fundamental que a Sinovac possa

esclarecer as especulações sobre as razões que causaram o atraso no
fornecimento de insumos para o combate à Covid-19 e na aquisição de

vacinas, bem como se esse atraso ocorreu em outros países além do Brasil.

Nesse sentido, pensamos que as informações solicitadas serão
de importância singular para que se exponha a atuação e as tratativas entre o

Governo do Brasil e a farmacêutica chinesa SINOVAC sobre os fatos acima
relacionados.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em 21 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
3

0
2

.
1

1
3

3
4

-
5

6